

Udviklingsminister Ulla Tørnæs



Kopi til:

Folketingets udenrigsudvalg

Kontorchef Mette Knudsen

Ambassadør Dan E. Frederiksen

Morten Emil Hansen, NGO-forum C/O FKN

Sekretariatsleder Erik Vithner, Projektrådgivningen

Wesselsgade 4
DK2200 Copenhagen N
Denmark
Phone: +45 3535 9232
Email: sak@afrika.dk
www.sydafrika.dk
Giro: 631-4600
A member of ENIASA

København den 18. november 2008

Kære Ulla Tørnæs

Vi skriver til dig på baggrund af den seneste udvikling i Swaziland. En udvikling der giver grund til dyb bekymring over de skridt, Swazilands regering har taget overfor den demokratiske opposition i landet.

I sidste weekend blev en række folkelige organisationer i landet forbudt og mindst to ledende demokratiforkæmpere anholdt, med henvisning til landets nyligt vedtagne anti-terror lov. Dette overgreb mod landets opposition er kun det seneste udslag af den kurs, som bliver ført af Swazilands enevældige kong Mswati III. For en måned siden opfordrede kongen den af ham nyligt udpegede regering til at slå hårdt ned på de elementer i Swaziland, der modarbejder enevældet og kræver demokrati. Ved samme lejlighed sammenlignede kongen politiske partier med terrorisme. En af weekendens arresterede er Mario Masuku, præsident for Swazilands største oppositionsparti, People's United Democratic Movement, PUDEMO.

Anholdelserne og den uerklærede undtagelsestilstand kommer efter flere måneder med social uro, strejker, demonstrationer og protester mod enevældet og for indførelsen af flerparti-demokrati. Swazilands parlamentsvalg i sidste måned blev af internationale observatører beskrevet som i strid med de regler, som AU og SADC har for afholdelsen af demokratiske valg. Det var forbudt for politiske partier at stille op til valget, og desuden blev store dele af parlamentet og regeringen ikke valgt, men udpeget personligt af kongen.

Afrika Kontakt støtter, med midler fra Danidas Minipulje, et demokratiprojekt i Swaziland. Det er et græsrodsprojekt som skal øge forståelsen af demokrati i Swazilands landsbyer. Med de seneste overgreb på Swazilands demokratiske opposition, frygter vi, at også deltagerne i dette projekt kan lide overlast. Udtalelser fra ledende medlemmer af Swazilands kongehus og regering antyder, at blot det at have kontakt med en person fra demokratibevægelsen kan være strafbart. Vi opfatter de seneste brud på menneskerettighederne i Swaziland som et forsøg på at skræmme befolkningen fra at deltage i aktiviteter som dem, Afrika Kontakt støtter gennem vores projekt.

Afrika Kontakt vil derfor opfordre Danmark til at reagere overfor Swazilands regering med krav om at der sker en demokratisering af landet, ophævelse af forbudet mod politiske partier samt løsladelse af de fængslede politikere.

Enevældige konger og forbund mod politiske partier hører fortiden til, og det skal styret i Swaziland have at vide.

Afrika Kontakt arbejder i solidaritet med folkelige bevægelser i Afrika og støtter disse bevægelser mobilisering og kamp for at sikre sig økonomiske, demokratiske og sociale rettigheder. Afrika Kontakt arbejder for en ændring af politiske magtforhold og fordeling af samfundets ressourcer, for derved at bidrage til en ny og mere retfærdig global udvikling, der gavner Afrikas befolkninger.

Vi ser frem til at høre fra dig om de eventuelle skridt, det officielle Danmark vil tage i forbindelse med udviklingen i Swaziland. Og vi står selvfølgelig til rådighed med yderligere informationer og eventuelle kontakter til demokratibevægelsen.

Med venlig hilsen

Kathrine Toftkær Larney
Formand for Afrika Kontakt



Morten Nielsen
Informationsmedarbejder